Eç

RF.VO6ÀD

CAMARA MUNICIPAL DE

PORTALEGRE
Pálacio Ver. Maria de Fátima Lucena

PORTARIA N" OO2/2024

Nomeia fiscal e gestor dos contratos perante a
Câmara Municipal de Portalegre.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE, ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais conferidas pela l-ei Orgrânica do
Municipio e, em pleno atendimento ao disposlo no a( 104, III e no att. ll7 da lei no

14.133D021;

RESOLYE:

Art. lo. Designar a Servidora: FRANCISCA CRTSTIANA SOARES RIBEIRO, portadora do
CPF: 0l l.xxx.xxx-55, para exercer a função de fiscal e gestora dos contratos celebrados entre
a Câmara Municipal e teÍceiÍos, duÍante exercício corrente.

AÍ1. 2o - O Gestor/Fiscal de Contrato ora designado, além de representar o órgâo contratante,
exercerá suas funções em obediência às disposições formais e legais que regem a matéri4
especialmente:

| - zelar pela boa execução do objeto pactuado, exercendo as atividades de orientação,
fi scalização e controle;

II - anotar de lbrma organizada, em registÍo próprio e em ordem cronológic4 todas as

ocorrências relacionadas com a execução do contrato, inclusive com ternpo hrábil para adoção
das medidas que ultrapassem a sua compet&rcia, conforme o disposto nos §§ 1o e 2" do art. I 17

da Lei no 14.13312021;

III - conferir o cumprimento do objeto e demais obrigações especialmente o
atendimento ris especificações atinentes ao objeto, bem como os prazos fixados no contÍato,
üsitando o local onde o contrato esteja sendo executado e registrando os pontos críticos
encontrados, se exisÍentes, inclusive com a produção de provas, datando, assinando e colhendo
a assinatura do preposto da contÍalada para instruir possivel procedimento de sanção contratual;

IV - comunicar ao representante da parte contratante, eventual descumprimento, pela

contratada, de quaisquer das obrigações contratuais passíveis de rescisão contratual e/ou
aplicação de penal idades;

V nolificar a parte contratada, para que substitua os produloVbens ou refaça os serviços que,
possivelmente, apÍesentern divergências do objeto contratado, ou defeitos, ou sejam inservíveis
ao consumo, inviabilizando com isso o recebimento definitivo do objeto contratado; quando em
etapa seguinte, não havendo atendimento da notificação, sugerir à paÍe contratante, o
desfazimento do termo do contrato ou do ajuste firmado;

CNPJ : 1 2.9n 3. $CtUoOOl á1
RUA ANÍôNlo DE FRE'TÁS IT 34 CEô'TRO C'EP:59.A«'4(N . PoIRrALEGRE/RN

FONEÁFAX 81. 3371-21 66 EIA,L: Cfl FORÍALEGRE@GÚÁJL.COE

t:v

Pálacio Ver. Maria de Fátima Lucena

M - recebeq provisoria ou definitivamente, o objeto do contrato sob sua responsabilidade,

medianle termo detalhado, assinado pelas partes, de acordo com o âÍt. 140 da Lei no

14.133/2021, recusando, de logo, objetos que não correspondam ao que foi contratado;

VII - testar, quando o caso, o funcionamento de equipmentos, ou solícitar auxílio profissional
para tal fim, e registrar a conformidade em documento;

Vlll - analisar, conferir os produtos e/ou serviços, e atestaÍ ír§ Íespectivas notas fiscais;

IX - encamiúar a documentaSo respectiva ao Setor de CompraíServiços, para liquidação da

despesa, para posteríor encamiúamento à Controladoria do Legislativo, visando o pagarnento;

X - comunicar à administração eventual subcontratação da execução, sem previsão editalicia
ou sem conhecimenro da Administração, ou qualquer ouúo descumprimento das cláusulas

contratuais;

XI - fiscalizar, se for o caso, os registros dos empregados da contratada para veriÍicar a

regularidade trabalhista;

XII - verificar, por intermédio do preposto da contratada, quando o caso, a utilização pelos

empregados da empresa dos equipamentos de proteção individual exigidos pela legislação
pertinente, eigindo daquele a interdição do acesso ao local de trabalho, e na hipótese de

descumprimento, comunicar à Administração para promoção do possivel pÍocesso punitivo

contratual;

XIII - cobrar da conúatada, quando se tratar de obras ou serviços de engeúaria, no local de

execução dos serviços e na formatação padrão combinada, as anotações diárias sobre o
andamento dos trabalhos e/ou registro de sihnções merecedoras de conhecimento da parte

contratante, através do "Diário de Obra", cujas folhas desse deverão estar devidamente

numeradas e assinadas pelas partes; e

XIV - zelar para que o contratado registre as ocorrências referidas no item anterior, no "Diário
de Obra", com üsta a @mpor o processo e servir como documento para dirimir dúüdas e

embasar informações acerca de eventuais reivindícações futuras;

Parágrafo único - A designação de que trata esta Portaria, não seú remunerada adicionalmente.

Art. 3o - Esta Portaria entrará em ügor na data de sua publicação.

Registre-se, Publique-se e cumpra-se .

Portalegre/RN, 02 de janeio de 2024.

PORTALEGRE

,1,/*;. =íJ ? a-L";
" MARCIO JOSE PEREIRA DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara Municipal

CNPJ : 1 2.993. 5c1wxn1 -51
RUÂ Ârvróllro oE FRE TAS tr 3a cENrRo cEp;59.8íG{roo - PoRrÂLEGRE/R^,

rcNE/FAX e.. 3ir7-2166 EIAIL: CHPORÍ LÉGRE@,GÍ'AIL.COE

cÂUARA MUNTCIPAL DE

DÉRro oFrcrAL
grs (ÁÍar^J rÀrilrcrtatt Do rsÍlDo oo tro Giruêc Do raotrt

,*m D&ni&Ftcm rÊaMRx rmB

PORTAI'IÀ N§. m2I2O24

llomb fiml e gmtm dG mtratG psante a Câffi ymicipôl de Fortalegre.

o PRESIDE}ITE DÀ CÀ].{ARA 1,ÍUMIC!PÂL DE FonÍÀLEGRÉ. ESTAIX) Do Rro GRANDE Do No*IE.
m @üsâsalúniÇo.s§ats offispaa LeiOÍsfuia&l }Íuk4to e, uDl,em atúdiErlDo
dirp6mart IOl, ItreEaÍt llTdaI-ád 14-133Í1021;

f,E$JI"VE:

AÍL le- t)6igrar a SêridoÍa: FRA§CISCA CRISTIÂN SO^nES nIBEIRO, DoÍtadorâ Ílo CPF:
0l l-w-i3. para ereoer . Íuçâo de 6scel e gesttrà dc 6ítrôt6 cêlêbradG eDt E a cáaâÉ
\ími.jpd e femirc, dlrm[ê 6mj(Í) mtG.

ÂrL 2" - O 6€s{ff/Fsá.1 ds Contnto m dêigisdo. aleB d6 rÊprmtr o rórgào mrara,la, wá
rc funçfu m oôedÉmh b di3p6içô6 fomais â lcgab Sre Íêge a DléÍia, 6p6iàloút€:

I - rDlar pela boa âÍEução alo obrdto pâctuado, âxêrc€ndo as aú!"xlad€s dà oóêntâção, fffilirâção e
controle;

tl - anotar de bma organirada, em ngistm púprio e em ordem crookigim, bdu u rerÉric
Ídacimda§ 6m a er*ução do cmtmto, inciusiw @m tempo hábil pam adoção dõ D€didas qE
ultrrpasD a s MpetéEà, m$om o dispGtD G § I r e 2! (b art I t 7 da tri or t4. lllr,02l;

m - @ohrir o flnprimoto do obielo ê dmais obrúaçõ6 pactuadõ, 6p6ialnenb o aEtrdictrlo õ
e{ef,ifiÉ@es aúEutês il objeto. beE mo c pmzos firadc m 6ntrato, çisitando o lmt onde o
cüfràtD 6tqia ssdo eeltado c ngÍstrando G Dürt6 rÍiliffi ffmEadü, * 6i6tstls, irchdre

. orD a praduÉo de prrtrTs. dataDdo, assÍmndo e colhendo a asshsitÉ do pl€pcto ü mEa& pôra

htruir pGsÍEl prwdiDsto de ssr6 muatual;

IV - coaniw a repmentâDte da parte oDtmtaDtB. erentul dmuDprrD€tto. pela mlratada. de
quisçr da drlp@s @rtràünis pâs$wis dc Imisà., mDtrâual e/m aptiação de peElíade§

V - müfEÍ a tBrte @Â[raladâ, parà quc sqDsutua os pÍodutoslbcG ou reÍaçp os sry46 qrc,
pcdrclm-le, apÍsêÀtêo dirêrgfucias do obioto ootntado. ou defâitc. N siao iffiiseis õ
6Bm, iBi.biliaado 6[ is o rebaeato dêtiÂitim do obtsto Gatrsfdo: q(aodô @ ctrg.
sêquiotê. oào àarêDdo àtêodimêoto da ootiEcação, sugêÍú à pôÍle cütràlânle. o desfarimto 6 lêrm
do mlrato ou ato eiústo [rGdo;

Vf - lwb3r. pmigóÍia oo deliriliEmeste, o objeto do mntrato eb sua ÉOonsalrilidade. mediàBle
têrEoüâlhdo, §iaado pelas,a?tês, de acordo com o aÍL I40 da l.êi no II.l33 02I" Íwsardo, da
logo, oliel6 qa oáo oroprdao o qw Íoi ontnladq

vlt - hÍt r, Füdo o a$, o füEiomaato dc quip.mtrtos, u rlicibr auúb profissbad pam tal
fiu" e nqÊtrar a mbmidade m dcmeEb;

Vllt - amliw. mferir 6 produtoÉ e-lul siç6, e aHar õ ÍEáDstims nfu tisais;

DÍ - minbar a documrtâçEo nÉpdt!Ía ao Setor de Coúprag§éIy&'os, para liqilaçao da depesa.
parô podsilr ãcamhbarrento à Contrdadorh do Lfgldatirc. risldo o pagmeDlo;

X - qnuitr à adEitrisirôçâo 6utuiú sbcortlataçào dà 6mÇào. m pmisào €ditalicia o ffi
qEhdEqta dâ ÁdBin sE-àçàq @ $Blqttú ütto dsioEDrir@to dõ dáusulils mtràrraÉ;

Xl - fislizar. * Ítr o @, G Írgi3lG doc empregadoe da mtràtàdâ para rtri0ÉÍ. ÍêguLÍilâdê
trabilÀisla

XII - i.Íi06, por inleruidio do 1m4clo da motntada. qurdo o re, a uülia@ pelc mfegads
d. êoCm dc equipàoêltG ds pmteÇeo iodir-idul êxigidG pelà l€gtslÂdo p€ÍtiErte. ãigio&
dâqucb a úicÍdicâo do acs Ào lml de tmbalho, e !a hipóte* dê dsumpri@oto. omuiff â
fdmadsfreâo OaG pmoçâo do pcsiwl prms pxniüú odmlrslj

xlÍl - 6b.arda mtmlãdâ, qGndo sê tratar de ob6 ou sm&os de eqenhaÍia. m kal de emçôo
dG *Niç6 e .a lomalação padrão cmbinada. u anolaçtes diáriõ sbre o aíd.metrlo dos tcball§
ero Í?gdsEo & sitlaçôa mereedaas de conh*imento dõ parte contmtatrte, atmrÉs do -Diirin de
Obn'. wls úolhm rtesse d6?Íão e6lar dsklamente nürundas ê sinad6 pelõ DnÍl§: e

XIt' - 7ela. pnB que o ontBtado regislre as corÉnciG Eferilas no item anterbr, m -Diárh &
OüB', c{E yista a comlrcr o pm6so e seFir como dmrento pam dirimir driryklas e enbasr
idrmaçúes m de eotEb rcitirdic& frrturôs;

hágre úEico - -f desigúaçrio de que trárâ 6la Pqrtaria, rfu *rá remrada adicimbmte.

.qrl. 3c - Esta Prrtarià etrtruá e[ vigtr B data de sua pubticaçâo.

Regislr*, Pubtiqure e mpras.

ForteleqúrRN, 02 de jmm de 2021.

t{Áffcroj0sÉ PEsErnÁ Du ouvEla^
PGiterúe da Cire \{uoiciDal

hbüc.do p* vffijoJui Pcreire dc Oh'cin
Cóügo ld.de.a* 8t8tt752

YalÉrb pHizda m IróÉo Oficbl da F'ECArl. m dia ogí,ln@,(. EDIçjO l8t l. A uiõ:çào de
autErtiiladc da mlHia pode s fuita infumndo o oidÍgo ilmtiftcadry m site:

FEDER.rÇÃO DAS C..LlÍ.{RAS }ÍL:I§ICIPAIS DO RIO GRl,lüDE DO §ORrE - FEC.$!R\